UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ANGLISTIKY A AMERIKANISTIKY

**The Transforming Power of Places:**
**The Impact of the Spatial Setting on Characters**
**in Graham Greene's Novel *The Heart of the Matter***

(Síla místa: vliv lokace na postavy v románu
Grahama Greena *Jádro věci*)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zpracovala:
**Jindra SHÁNĚLOVÁ**
obor: anglistika a amerikanistika

Vedoucí práce:
**PhDr. Zdeněk Beran**

Praha, duben 2007

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 4. dubna 2007

# Table of Contents

| | |
|--|----|
| Table of contents ..... | 3 |
| 1. An Overview of Selected Approaches to Studying Spatial Setting in Literature .... | 4 |
| 2. The Transforming Power of Places in Greene’s novel <i>The Heart of the Matter</i> ..... | 23 |
| I. Introduction ..... | 23 |
| II. The Pervasive Flavour of Africa ..... | 23 |
| III. The Peculiarity of ‘Home’ ..... | 29 |
| IV. The Familiar Places ..... | 31 |
| V. On the Neutral Grounds ..... | 33 |
| VI. Scobie as a Keystone to the Novel ..... | 34 |
| VII. Conclusions ..... | 37 |
| 3. Resumé ..... | 40 |
| 4. References ..... | 45 |

# 1. An Overview of Selected Approaches to Studying Spatial Setting in Literature

The English novelist Graham Greene kept a journal for most of his life, except when it might threaten his safety.<sup>1</sup> There he captured both mundane as well as extraordinary or otherwise noteworthy moments as a reminder in case he may one day run out of ideas for his fiction. As it happened, however, during his wartime service in African Sierra Leone, the danger of keeping any personal records could have posed too great a threat to himself and his professional interests that, as he came to regret some years later, he had to rely on his memory in order to put together scattered shreds of memories of this particular time of his life which became the main source for one of his masterpieces, the 1948 novel *The Heart of the Matter*. In it he captures the paradoxical situation of Europeans who for professional reasons inhabit these distant and alien corners of the Earth. There he places the protagonist, Major Scobie, and others in order to construe a drama of as common life as we know it, only spiced up by the African setting as a dislocating element, a background for the kaleidoscope of human problems that are correspondingly tinted by the tropical heat. It is the purpose of this paper to show the workings of the spatial setting as an inseparable part of the novel as well as its inevitable impact on the characters.

There are countless kinds of spaces; or perhaps only different definitions of always essentially the same space. The physicists would distinguish, for example, between the notion of space in terms of Newtonian as opposed to Einsteinian physics. In the case of the former time, space, and matter would be dealt with separately, whereas the latter introduced a synthetic approach, merging space and time into a four-dimensional continuum.<sup>2</sup> In geography the term usually applies to a stretch of the earth's surface. But to human perception the idea may be influenced by society, culture, or even the degree of personal involvement. All in all, space is where "things" are located. Whether it be identifiable by physical measuring, exposed to the weather, or in our mind as a mental space, it is the realm where "things" happen, occur, exist.

In the realm of literary theory there has hardly been any significant consensus as to theoretical concepts nor methodology for approaching the spatial element. Moreover,

---

1 Graham Greene, *Ways of Escape* (London: Bodley, 1980) 113.

2 John Daintith, ed., "Space," in *A Dictionary of Physics* (Oxford: Oxford UP, 2000), *Oxford Reference Online*. Accessed on 8th January 2007, <<http://www.oxfordreference.com/views/ENTRY.html?subview=Main&entry=t83.e2842>>.

this area of narrative theory seems rather neglected if compared with the extent of research on time, character, plot, and other typical structural constituents. On the whole, nonetheless, in the considerably sparse output on this matter, it is generally acknowledged that space – subsumed usually under the heading of setting which may, but need not, include the temporal properties as well – is an indivisible component of narrative. Since the beginning of the twentieth century, the interest in this particular area of literary theory has been on the increase.

The spatial aspect in literary theory then tends to be coupled together with the temporal aspect, forming an indivisible spatio-temporal category analogous to that of Einsteinian physics. On the other hand, notwithstanding the fact that the temporal can hardly be detached from the spatial, there are some theories focusing mainly on the spatial without suffering any damage by not considering the temporal component. And as one can hardly speak of any substantial coherent strands in theoretical thought in terms of spatiality in verbal art, such as we can see for instance in studies of time in fiction, the following overview should be viewed as a pool of miscellaneous theories, aiming to address some important issues this problem of space features.

Mieke Bal's structuralist survey of spatial setting in her *Narratology: Introduction to the Theory of Narrative*<sup>3</sup> attempts to clearly set out the fundamentals of narratology without any obscure terminology or intricate conceptual interpretations. In her study she states that “spatial elements play an important role in fabulas,”<sup>4</sup> and stresses the potential importance of linking together the concepts of events, characters and location. The dichotomous notions such as the ‘inside-outside,’ ‘city-country,’ ‘here-everywhere else’ induce search for the slightest traces of markedness, which would set off further meanings and significances in terms of the overall structure of a text. She distinguishes between ‘location’ and ‘place,’ the former being an element of fabula, “the topological position in which the actors [are] situated and the events [take] place,” whereas “places can be mapped out.” Her concept is grounded in the material, or physical, understanding of the world, in “the physical, mathematically measurable shape of spatial dimensions,” but with the difference that such places are in fact physically non-existent.<sup>5</sup> To sum her argument so far,

[t]he story is determined by the way in which the fabula is presented. During this

---

3 Mieke Bal, *Narratology: Introduction to the Theory of Narrative*, translated by Cristine van Boheemen (Toronto: U of Toronto P, 1985).

4 Bal, 43.

5 Bal, 93.

process, places are linked to certain points of perception. These places seen in relations to their perception is called space.<sup>6</sup>

In order to analyze space, humans use particularly sight, hearing and touch to establish the fundamental twofold distinction between what Bal calls ‘frame’ and ‘filling;’ when related to binary oppositions identifiable in such a structure, space is thus assigned a certain meaning.<sup>7</sup> Lastly, as to the semantic content and function of a space, Bal states that while the content is “a [...] combination of determination, repetition, accumulation, transformation, and the various spaces,” the function can be either that of a frame, a place of action, or that of the background, of an acting place which in consequence “influences the fabula.” And fabula in turn “becomes subordinate to the presentation of space.”<sup>8</sup> Whether functioning as a frame or as a background, spaces can be either steady or dynamic: “A steady space is a fixed frame [...] within which the events take place. A dynamically functioning space is a factor which allows for the movement of characters.”<sup>9</sup> Bal’s is a descriptive formalist approach, seeking to interrelate different components of the spatial element in fiction with one another as well as contextualize them in terms of the overall structure of a text.

Not unlike Bal’s structuralist views, also the prominent Russian formalist critic Jurij Lotman in *The Structure of the Artistic Text* claims that the status of the spatial properties relies on the identification of binary values operating within the system of a work of art’s narrative constituents to eventually identify this spatial “organizing element around which its non-spatial features are also construed.”<sup>10</sup> Coincidentally, already Mikhail Bakhtin, whose contributions will be discussed shortly, argued that what he calls the ‘chronotope’ – the spatio-temporal interplay in a text – determines a substantial part of all fundamental features of any work of art, and can hence to a significant degree influence even such superordinate properties as the generic and other sorts of categorization of the work of art.

Lotman considers “the work of art as an area of space demarcated in some way and reflecting in its finitude an infinite object: the world which lies outside the work of art.” The “rules for representing the multi-dimensional and limitless reality within the limited [space in a work of art] becomes its specific *language*.”<sup>11</sup> Importantly, what we

---

6 Ibid.

7 Bal, 94.

8 Bal, 94-96.

9 Bal, 96.

10 Jurij Lotman, *The Structure of the Artistic Text*, translated by Ronald Vroon (Michigan: U of Michigan P, 1977) 220.

11 Lotman, 217.

see are “denotata of verbal signs,” which results in concretization of the verbal models. He stresses the importance of iconicity and what he calls a graphical quality typical of such verbal models.<sup>12</sup> In consequence,

the structure of the space of a text becomes a model of the structure of the space of the universe, and the internal syntagmatics of the elements within a text becomes the language of spatial modelling.<sup>13</sup>

Based on a mathematically formulated definition of space, Lotman points out that the spatial modelling is possible precisely due to space being “the sum total of homogeneous objects [such as phenomena, states, functions, etc.] between which relations exist which are similar to normal spatial relations” such as continuity and distance. This is possible even in case of such “concepts which themselves are not spatial in nature. Physics and mathematics make broad use of this property of spatial

[…]

rozčleněna podle povahy vztahů lokace a postav, jejichž vzájemné ovlivňování je zde hlavním předmětem pozornosti. Místa do značné míry formují životy lidí, jejich mentalitu, jejich emoce. A tak Greene mistrně využívá ostrého rozporu lokace, tedy rovníkové Afriky a západoevropského původu většiny postav, aby vytvořil příhodné podmínky pro děj tohoto románu. Tropické podnebí a dvě roční období – extrémní sucho či období dešťů – slouží nejenom jako všudypřítomné pozadí dějové linie, ale především podtrhává onu relativitu lidských hodnot, které v těchto podmínkách nabývají, pro jinak civilizované Evropany, nebývalých podob. Tito lidé si s sebou pochopitelně nesou břemeno vzpomínek a zvyků, kterého nabyli ještě doma v Británii, ale právě jejich neschopnost plně se přizpůsobit současným podmínkám či je pouze akceptovat, vytváří společenské krize a niterné konflikty někdy až extrémně zesilované nepříznivými životními poměry. Obojí, nesnesitelné vedro i deště, jsou využívány jako záminky pro iracionální jednání či momentální poklesky. Africké slunce a dusná atmosféra čeří emoce a jinak latentní vášně. Neschopnost plně se adaptovat na dané prostředí je zdrojem kolizí identity, neboť žádná z postav není zcela schopna dostatečného odstupu od afrického prostředí za současného zachování své evropské kulturní totožnosti, a ani zde není nikoho, kdo by dokázal odhodit svou rodnou identitu a plně se přizpůsobit momentálním podmínkám.

Afrika má ovšem vliv i na méně zřejmé jevy mezi evropskými kolonisty. Nejenom emoce trpí pod vlivem podnebí, ale také racionální smýšlení, zdravý rozum, svědomí, činy, jazyk. Všechny tyto projevy se všeobecně manifestují na postojích postav k těm nejobyčejnějším životním otázkám. Například pojem domova je nepřírozeně zvrácený,

neboť je zde mimo jiné metaforicky využíván k vyjádření nefunkčního manželství hlavního hrdiny, který se cítí více doma v kanceláři než ve svém domě, což je jen jeden příklad nenormálních postojů reálně ovlivněných prostředím. Tragédie soužití Louisy a Henryho Scobieho odráží jejich vlastní vnitřní krize, pocházející z individuálních konfliktů s vyrovnáváním se s cizím prostředím. Jejich osud je takto přímo formován Afrikou, neboť jsou oba příliš slabí na to, aby se dokázali vzepřít vlivům prostředí.

Občasný vstup důvěrně známých předmětů či pojmů do života postav působí většinou uklidňujícím dojmem na jejich rozčeřená nitra, jako například události spojené s časopisem *Downhamian*. Na druhou stranu je ale patrné, že tyto záchvěvy jsou přechodné a obvykle naberou dostatek africké příchuti, která tyto jinak příjemné momenty zcela zvrátí. To se týká i hořkosladkého začátku knihy viděného z balkónu Hotelu Bedford či Scobieho zoufalý útěk k náboženství, které mu není útechou v krizi, ale spíše únikem od reality a odpovědnosti, kam si odskočí před svou vlastní smrtí.

I přes vše prostupující vliv, kterým Afrika nasýtila celý román, se zde přeci jen vyskytuje neutrální prostor, který nenáleží žádnému místu na zemi natrvalo: lodě, které připlouvají, aby brzy zase odpluly. Na palubě těchto lodí dochází k magické transformaci postav. Přiváží s sebou vždy kus ostatního světa, aby nabraly něco Afriky a popovezly to opět dál. Postoje lidí a povšechná perspektiva se změní vstupem na palubu, aniž by došlo k onomu typickému zvrácení hodnot, jaké je patrné na africké půdě. Plavidla vždy brzy odplují, aniž nasají příliš místní povahy, takže se zachovávají svou symbolickou neutralitu.

Celý román se tematicky sbíhá v jednom bodě, v postavě kontroverzního majora Scobieho. Nejde ovšem o jeho jednotlivé neřesti jako spíše o souhrn všech těchto vlastností, především pocitu slitování a zodpovědnosti za všechny, které z něj činí právě onen pomyslný styčný bod. Obecně se dá říci, že se v postavě Scobieho odráží nehostinnost a rozporuplnost lokace, neboť je to jeho mentální a emoční labilita v protikladu k jeho profesionální tváři policejního důstojníka, které jsou promítány jako odraz drsných podmínek, byť na povrchu částečně uzpůsobených pro pobyt Evropanů, tedy poskytující alespoň nějaké civilizované společenské struktury. Co se týče povrchní uhlazenosti a morální bezúhonnosti Scobieho i ostatních postav, lze říci, že obojí je pouze zdánlivé, neboť rozkvětu lidských neřestí nestojí na tomto nehostinném místě nic v cestě, pokud je ovšem zachován vnější dojem působící společensky přijatelně. Afrika je vylíčena jako divočina bez jakýchkoli civilizovaných či jiných funkčních sociálních struktur, což je v přímém protikladu k tradičnímu společenskému uspořádání západního

světa.

Vzestup a pád majora Scobieho je tedy zasazen do prostředí, jehož silný vliv nelze snadno překonat. Ostrý rozpor mezi původně civilizovanými Evropany a nehostinností klimatických a společenských podmínek v Africe, kde se děj Greenova románu odehrává, činí z tohoto místa pro Evropany sloužící zde během války peklo na zemi. Dochází k čeření emocí, ukvapeným závěrům a nemoudrým činům. Afrika, dostatečně vzdálená západní společnosti, zde funguje jako jeviště lidských neřestí, na jejichž eliminaci se nedbá. Proto vzkvétají i mezi Evropany zde usazenými, neboť jim známé jinde fungující společenské vzorce chování jsou nahrazeny chaosem a impulzivním jednáním, které jsou živnou půdou právě pro ony latentní nemorální sklony a patologické chování.
