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Předložená bakaláf-ská práce se zabývá otázkami lokace v litcrúrním díle a analýzou prostoru
v jednom z ncjvýznamnějších románu Grahama Greena .Júdro \'cei (The Heart oťthe Mattel").
Vzhledem k tomu, že pojetí prostoru je u Greena velmi specifické, ba že složitě významově
strukturované děj ištč tvoI-Í snad nej dúleži těj ší stavební prvek j cho děl, považuj i výběr tématu
za šťastný a sám o sobě přínosný krok.
Práce Jindry Shánělové se dělí na dvě části. První, zabírající polovinu celé práce, pf-cdstavuje
některé významné moderní teorie prostorovosti ve snaze položit teoretická východiska pro
zkoumání daného tématu. Shánělová, vědoma si poměrně malé rozpracovanosti této
problematiky, poukazuje na strukturalistické koncepce prostoru u Mieke Balové a Jurije
Lotmana, na Bachtinovu teorii chronotopu a pf-edevším na nedávnou práci Wesleyho Korta,
představující podle autorových slov "narrative-based theory of place-relations·'. I vzhledem
k tomu, že se Kort zabývá dílem G. Greena, bere 1. Shánělová jeho poj etí za základ svého
rozboru (a expozé Kortovy teorie věnuje snad až neúměrně velký prostor). Přitom je ovšem
zároveň nutno podotknout, že nepřijímá jeho pohled na Greenovo dílo bez výhrad a nekriticky
- naopak v souvislosti s Jádrem věci celkem oprávněně zpochybňuje Kortovu tezi o orientaci
Greenových děl k budoucnosti.
Druhá, analytická část práce se pokouší detailně komentovat prvky určující charakter
prostorovosti v románu - africké dějiště se specifickým klimatem, pojem domova, vztah
postav k Anglii, neutrální prostor lodi či samu ústřední postavu majora Scobieho a jeho roli
v rámci daného prostoru. Je nasnadě, že jde o prvky, které mají z hlediska prostorovosti
různou "intenzitu", a proto ne každému z nich je věnováno stejně pozornosti. Přitom by
některé pouze stručně zmíněné motivy zasluhovaly rozpracovat více; zde mám na mysli
především metaforický prostor náboženský, katolický (zastoupený konkrétním prostorem
kostela, ale i určitým duchovním "prostorem" Scobieho mysli). Na druhou stranu se zdá, že
prizmatem prostoru se dá komentovat i mnoho na první pohled neprostorového. V tomto
širším smyslu vrcholí výklad J. Shánělové rozborem ústřední postavy majora Scobieho
z hlediska jeho (téměř metafyzického, to ovšem v práci řečeno není) sepětí s prostorem
afrického koloniálního přístavu. Interakce postavy s prostředím je zřejmá na více rovinách, ne
zcela nesporné je však tvrzení, že Scobie lpí na tomto specifickém, ne docela přirozeném
prostředí, neboť pro něho představuje vhodnou výmluvu. Z ostatního Greenova díla vysvítá,
že jeho postavy zabředávají do podobných situací i v prostředí méně výlučném, že právě ony
jsou původci a determinanty toho, co zdánlivě stojí mimo ně, tedy situace ve svém okolí, ať je
geograficky či sociálně jakékoli. Jistě: "His almost ascetic life would be socially unfit to a
man ofhis situation in any civilized country" (str. 36), ale právě o to greenovští Scobiové
málo dbají. Stálo by tedy za to prozkoumat postavu majora Scobieho z perspektivy celého
Greenova díla, to je ovšem úkol pro jiný typ práce.
Úhrnem je možné považovat bakalářskou práci Jindry Shánělové za pozoruhodný pokus o
uchopení problematiky prostoru v moderní literatuře. Doporučuji ji k obhajobě a pro zatím
navrhuji hodnocení mezi známkami výborně a velmi dobře, a to pro poněkud nevyrovnaný
poměr mezi částí teoretickou a analytickou.
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